
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

defi nitiva em nome desta Instituição Ministerial; ainda,  praticar 
todos os demais atos necessários ao bom e fi el cumprimento da 
presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3525/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 69/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 11/6/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2014.3.028079-
7, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 841670

PORTARIA N.° 3119/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO 
AMARAL prorrogação da licença para tratamento de saúde, 
no período de 7/4 a 6/5/2015, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 841727

PORTARIA N° 3027/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR

13/4 a 12/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 841732

EXTRATO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA - 2ª PJ DE CAPANEMA
A 2º Promotora de Justiça de Capanema, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a realização da audiência pública cujo objeto versa sobre 
Segurança Pública, que realizar-se-á na data de 25/06/2015, às 
09hm, no Auditório Frei Leônidas Vavassori, sito a Rua Djalma 
Dutra, Praça da Matriz, Centro de Capanema/PA.
Audiência Pública - Tema: Segurança Pública.
Maria José Vieira de Carvalho Cunha - Promotora de Justiça, 
titular do 2ª Cargo de Capanema

Protocolo 842130

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(ARTES PLACAS CENTRAL CARIMBOS LTDA)

Nº. da Ata de Registro de Preços: 029/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 023/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARTES PLACAS CENTRAL CARIMBOS LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELÁSTICO 
PRETO PERSONALIZADO PARA PRENDER PROCESSO.
Vigência: 16/06/2015 a 15/06/2016. 
Data da assinatura: 16/06/2015.
Preços Registrados:

LOTE II
ITEM ESPECIFICAÇÃO   UNIDADE    QTD

ESTIMADA
P. UNIT. P. TOTAL 

ESTIMADO
06 Elástico personalizado 

para prender processos, 
cor preta, medindo 
3,5cm de largura x 

20cm de comprimento 
depois de fechado 

(elástico aberto medindo 
aproximadamente 
3,5cm de largura x 

42cm de comprimento), 
com impressão na cor 

branca dos dizeres 
“Ministério Público 
do Estado do Pará”. 
Costura contraposta 
reforçada na junção 

das pontas. As pontas 
deverão ter acabamento 
que evite desfi amento 

nas extremidades. 
Os dizeres deverão 
estar centralizados 
horizontalmente em 
relação à costura e 

verticalmente no elástico 
depois de fechado com 

letra arial black conforme 
medidas especifi cadas 

na imagem 03. Permitida 
variação de 5% nas 
medidas informadas. 
Marca: Artes Placas.

unidade 2500 1,16 2.900,00

07 Elástico personalizado 
para prender processos, 
cor preta, medindo 5cm 
de largura x 25cm de 
comprimento depois 
de fechado (elástico 

aberto medindo 
aproximadamente 5cm 
de largura x 52cm de 
comprimento), com 
impressão na cor 

branca dos dizeres 
“Ministério Público 
do Estado do Pará”. 
Costura contraposta 
reforçada na junção 

das pontas. As pontas 
deverão ter acabamento 
que evite desfi amento 

nas extremidades. 
Os dizeres deverão 
estar centralizados 
horizontalmente em 
relação à costura e 

verticalmente no elástico 
depois de fechado com 

letra arial black conforme 
medidas especifi cadas 

na imagem 03. Permitida 
variação de 5% nas 
medidas informadas.

unidade 500 0,99 495,00

Valor Global Estimado Lote II = 3.395,00
Ordenador Responsável: Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES
Endereço do Contratado: Av. Afonso Pena,726 - Praça Sete - 
Centro - CEP 30130-003 - Belo Horizonte / MG, Telefax: (31) 
3212 - 4105, email: artesplacascc@ig.com.br.

Protocolo 842216
Extrato do Procedimento Preparatório nº 000111-
151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000111-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 053/2015
Data da Instauração: 15/06/2015
Objeto: Apura pedido de providências em face do Ministério 
Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará (MPCM-PA), 
em razão de possíveis irregularidades com relação ao concurso 
público feito pelo órgão, Edital nº 01/2015, para o cargo de 
Analista - Direito, com possível benefício aos candidatos Ricardo 

Augusto Dias da Silva (chefe de gabinete da Procuradora-Geral) 
e Aline Maria Araújo Massoud Salame (mesmo sobrenome da 
Procuradora-Geral).
Representante: Fernando Lucas Souza Costa.
Representado: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará - MPCM-PA.
Promotoria de Justiça: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 842223
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(MOACYR AROLDO GRACA NETO - ME)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 030/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 023/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa MOACYR AROLDO GRACA NETO - ME.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE 
PAPELÃO.
Vigência: 16/06/2015 a 15/06/2016. 
Data da assinatura: 16/06/2015.
Preços Registrados:

LOTE I

ITEM ESPECIFICAÇÃO   
UNIDADE

   QTD 
ESTIMADA

P. 
UNIT.

P. TOTAL 
ESTIMADO

01 Caixa para 
embalagem 
em papelão 

pardo, ondulado, 
parede dupla, 

onda BC, 675g/
m², espessura 
6.5mm, com 

capa semi-kraft, 
04 (quatro) 

abas na tampa 
e na base da 

caixa, medindo 
47x30x13cm 
(comprimento 
x profundidade 

x altura). 
Impressão 

10x20cm na 
cor preta em 

ambos os 
comprimentos 
e impressão 
5x11cm na 

cor vermelha 
em ambas as 
profundidades 
(imagens 01 e 
02 em anexo). 
Marca: FLP KF.

unidade 800 7,65
6.120,00

02 Caixa para 
embalagem 
em papelão 

pardo, ondulado, 
parede dupla, 

onda BC, 675g/
m², espessura 
6.5mm, com 

capa semi-kraft, 
04 (quatro) 

abas na tampa 
e na base da 

caixa, medindo 
47x30x20cm 
(comprimento 
x profundidade 

x altura). 
Impressão 

10x20cm na 
cor preta em 

ambos os 
comprimentos 
e impressão 
5x11cm na 

cor vermelha 
em ambas as 
profundidades 
(imagens 01 e 
02 em anexo). 
Marca: FLP KF.

unidade 1000 9,00 9.000,00


